[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ

ПОСЕЛКА ВОЛЬГИНСКИЙ

Петушинского района

Владимирской области

 от  11.08.2016                                                                                                    № 201
Об утверждении методики

прогнозирования поступлений

по источникам финансирования

дефицита местного бюджета

В соответствии со ст. 160.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, во исполнении постановления Правительства Российской Федерации от 26 мая 2016 года №469 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета», Администрация муниципального образования «Поселка Вольгинский»
п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемую методику прогнозирования поступлений по источникам финансирования дефицита местного бюджета согласно приложению №1 к настоящему постановлению:

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы по финансово-экономическим вопросам.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит опубликованию в средствах массовой информации.

И.о. главы администрации

поселка Вольгинский И.Г.Киселев

Приложение

к постановлению администрации
                   поселка Вольгинский

             от  11.08.2016  № 201      .
Методика

прогнозирования поступлений по источникам

финансирования дефицита местного бюджета
1. Настоящая методика разработана в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 26 мая 2016 года № 469 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета» в целях осуществления Администрацией муниципального образования «Поселок Вольгинский» бюджетных полномочий главного администратора источников финансирования дефицита местного бюджета.

2. Основной задачей прогнозирования поступлений по источникам финансирования дефицита местного бюджета является определение экономически обоснованного размера поступлений по источникам финансирования дефицита местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

3. Прогнозирование поступлений осуществляется по источникам финансирования дефицита местного бюджета, в отношении которых Администрация муниципального образования «Поселок Вольгинский» выполняет бюджетные полномочия главного администратора источников финансирования дефицита местного бюджета, в соответствии со следующим перечнем:

	Код группы, подгруппы, статьи и вида источников внутреннего финансирования дефицитов бюджетов
	Наименование

	1
	2

	01010000100000710
	Размещение ценных бумаг поселений, номинальная  стоимость которых указана в валюте Российской  Федерации

	01020000100000710
	Получение кредитов от кредитных организаций  бюджетами поселений в валюте Российской  Федерации

	01030000100000710
	Получение кредитов от других бюджетов  бюджетной системы Российской Федерации  бюджетами поселений в валюте Российской  Федерации

	01060501100000640
	Возврат бюджетных кредитов, предоставленных  юридическим лицам из бюджетов поселений в  валюте Российской Федерации

	1
	2

	01060502100000640
	Возврат бюджетных кредитов, предоставленных  другим бюджетам бюджетной системы Российской  Федерации из бюджетов поселений в валюте  Российской Федерации

4. Прогнозирование поступлений по источникам финансирования дефицита местного бюджета производится в соответствии с основными направлениями долговой политики муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период.

5. Прогнозирование поступлений по источникам финансирования дефицита местного бюджета производится по видам муниципальных заимствований (размещение муниципальных ценных бумаг, привлечение банковских кредитов) методом прямого счета.

           5.1. Объем, срочность, виды муниципальных заимствований определяются на основе:

- плановых показателей объемов доходов, расходов и дефицита местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период;

- графика погашения долговых обязательств муниципального образования «Поселок Вольгинский» в очередном финансовом году и плановом периоде;

- анализа и прогноза конъюнктуры финансового (долгового) рынка, определяющего стоимость привлечения заимствований.

          5.2. Общий объем поступлений от муниципальных заимствований на очередной финансовый год и каждый год планового периода определяется по формуле:

Vрын.заим.i= Дi + Зрефин i – Збюд.i- Ииные.i, где:

Vрын.заим.i- объем поступлений от муниципальных заимствований на соответствующий год;

Д i - объем прогнозируемого дефицита на соответствующий финансовый год;

Зрефин i – объем муниципальных заимствований муниципального образования «Поселок Вольгинский», подлежащих погашению в соответствующем финансовом году;

Збюд.i– положительная разница между полученными и погашенными кредитами от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации бюджетами на частичное покрытие дефицита местного бюджета и осуществление мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и техногенных аварий в соответствующем финансовом году;

Ииные.i– прогноз поступлений по иным источникам финансирования в соответствующем финансовом году.

5.3. Для определения объема поступлений в разрезе видов муниципальных заимствований проводится сравнительный анализ доходности субфедеральных облигаций и процентных ставок по кредитам, предоставляемым муниципальным образованиям кредитными организациями.

При проведении сравнительного анализа используются данные за 3 последних месяца, предшествующих месяцу в котором осуществляется прогнозирование муниципальных заимствований, находящиеся в информационной системе «Сбондс» (Cbonds), либо данные иных информационных систем, размещенных в информационно- телекоммуникационной сети Интернет.

В случае если средний уровень доходности субфедеральных облигаций на 50 базисных пункта и более будет ниже средней процентной ставки по банковским кредитам, то предпочтение отдается муниципальным заимствованиям в виде размещения муниципальных ценных бумаг.

Если средний уровень доходности субфедеральных облигаций на 50 базисных пункта и более будет выше средней процентной ставки по банковским кредитам, то предпочтение отдается муниципальным заимствованиям в виде привлечения банковских кредитов.

В случае если соотношение между средним уровнем доходности субфедеральных облигаций и средней процентной ставки по банковским кредитам составляет менее 50 базисных пунктов, прогнозирование поступлений по видам муниципальных заимствований производится в равных объемах.

6. Прогнозирование объема поступлений кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации производится раздельно по видам бюджетных кредитов.

6.1. Прогнозирование объема поступлений бюджетных кредитов на частичное покрытие дефицита местного бюджета и осуществление мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и техногенных аварий, производится методом прямого счета.

При прогнозировании поступлений учитываются действующие соглашения, договора о получении бюджетных кредитов из областного бюджета и планируемые к заключению (при условии распределения бюджетных кредитов на областном уровне) в соответствующем финансовом году.

6.2. Прогнозирование поступлений бюджетных кредитов на пополнение остатков средств на счетах бюджетов муниципальных образования производится в соответствии со статьей 93.6 Бюджетного кодекса Российской Федерации по формуле:

Дсобст

Кбюд. = ------------------------- , где:

12

Кбюд. – прогнозируемый объем поступления бюджетного кредита на пополнение остатков средств на счетах бюджетов муниципальных образований;

Дсобст – прогнозируемый объем доходов местного бюджета, за исключением субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение.

7. Прогнозирование поступлений по иным источникам финансирования дефицита местного бюджета производится раздельно по видам.

7.1. Прогнозирование объема поступлений от возврата бюджетных кредитов, предоставленных юридическим лицам из бюджетов муниципальных  районов в валюте Российской Федерации, производится методом прямого счета, по формуле:

Зюр.л. = Вюр.л. + Рюр.л. + Гюр.л., где:

Зюр.л. – прогноз поступлений от возврата бюджетных кредитов, предоставленных юридическим лицам из бюджетов муниципальных районов в валюте Российской Федерации в соответствующем финансовом году;

Вюр.л. – сумма возврата бюджетного кредита, предусмотренная условиями действующих договоров о предоставлении бюджетных кредитов в соответствующем финансовом году;

Рюр.л. - сумма возврата бюджетного кредита, предусмотренная условиями действующих соглашений о реструктуризации бюджетного кредита, в соответствующем финансовом году;

Гюр.л. - сумма средств, планируемых к получению в соответствии с условиями возврата в местный бюджет принципалами обязательств, исполненных муниципальным образованием «Поселок Вольгинский» как гарантом по муниципальным гарантиям, а также оценка вероятности погашения принципалами обязательств, исполненных муниципальным образованием «Поселок Вольгинский» как гарантом по муниципальным гарантиям.

7.2. Прогноз поступлений от возврата бюджетных кредитов, предоставленных другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации из бюджетов бюджетами муниципальных районов в валюте Российской Федерации производится методом прямого счета.

При проведении расчета учитывается:

- утвержденные решением Совета народных депутатов муниципального образования «Поселок Вольгинский» о местном бюджете на соответствующий финансовый год лимиты предоставления бюджетных кредитов в муниципальном образовании «Поселок Вольгинский»;

- условия действующих и планируемых к заключению договоров о предоставлении бюджетных кредитов из местного бюджета;

- оценка вероятности своевременного погашения в муниципальном образовании «Поселок Вольгинский» бюджетных кредитов в местный бюджет;

- установленный решением Совета народных депутатов муниципального образования  «Поселок Вольгинский» о местном бюджете на соответствующий финансовый год предельный объем бюджетных кредитов, предоставленных в муниципальном образовании «Поселок Вольгинский», подлежащих реструктуризации;

8. При прогнозировании допускается применение значений показателей, установленных прогнозом социально-экономического развития муниципального образования «Поселок Вольгинский».